REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares: 3º Sgt
PM Martins e Cb PM Mori da Viatura M-
41205 da 2ª Cia do 41º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano, onde em
patrulhamento pela Rua dos Missionários,
altura do nº 540, no Jardim Santo André,
capturaram criminoso, recuperaram carga
roubada, além de libertar a vítima.

Senhor Presidente

Foi na data de ontem, dia 05, que policiais militares da Viatura M-41205 da 2ª Cia. do 41º
BPM/M, durante patrulhamento preventivo com vistas a roubo e furto ao avistar uma Kombi
Branca de placas MHV-8767 no contrafluxo passando pela Rua dos Missionários, altura do
nº 540, no Jardim Santo André, percebeu certo nervosismo do motorista o que chamou a
atenção da equipe.

Os policiais militares ao efetuar a abordagem constatou que se tratava de “Roubo com
Retenção de Vítima”, onde o passageiro (suposto ajudante) tratava se do infrator.

A vítima relatou que foi abordado pela área central de Santo André e que sofreu ameaças
durante todo o trajeto até o momento da solicitação de parada feita pelos policiais.

No veículo, Kombi Branca, haviam carga diversas avaliada em aproximadamente R$
15.000,00 (quinze mil reais).

Diante do fato vemos que nossos Policiais Militares se encontram atentos e perspicazes
diante de todos os atos da população, conseguindo identificar e localizar com maior
facilidade meliantes, mal feitores e pessoas foras da lei, retirando-os e trazendo maior
segurança para todos os munícipes.

Diante de mais esta brilhante ação onde vemos que nossos “IRMÃOS” policiais, estão
fazendo uma limpeza na cidade, tirando marginais, traficantes, desordeiros,

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003100360032003A005000

estupradores, dentre outros de conduta estranha e duvidosa, é que venho parabenizar
os citados acima que mais uma vez com profissionalismo e eficiência enaltece assim
o nome da “Instituição Polícia Militar do Estado de São Paulo”, da qual tenho honra de
fazer parte.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares: 3º Sgt PM Martins e Cb PM Mori da
Viatura M-41205 da 2ª Cia do 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, onde em
patrulhamento pela Rua dos Missionários, altura do nº 540, no Jardim Santo André,
capturaram criminoso, recuperaram carga roubada, além de libertar a vítima.

Solicito que deem ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 41º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano e ao Comando da2ª Cia. do 41º BPM/M para que o mesmo
repasse aos policiais militares que participaram desta ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                             Req. 005/2020

Ciências: 1) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE - Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo, 2) SR. COMANDANTE -

Comandante 2ª Cia. do 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de fevereiro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003100360032003A005000

		2020-02-06T13:24:25-0300

		2020-02-06T13:35:37-0300

		2020-02-06T13:48:01-0300

		2020-02-06T13:51:23-0300

		2020-02-06T13:55:13-0300

		2020-02-06T13:58:36-0300

		2020-02-11T11:44:28-0300

		2020-02-11T13:07:05-0300